
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

    25.01.2024                                  г. Моршанск                                     № 90  

 
Об утверждении муниципальной программы Моршанского муниципального 
округа «Формирование современной городской среды в Моршанском 
муниципальном округе»     
 

 

 На основании ст.179 Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации Моршанского муниципального округа от 

09.01.2024 № 37 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 

реализации муниципальных программ Моршанского муниципального 

округа», решением Совета депутатов Моршанского муниципального округа 

Тамбовской области от 13.12.2023 № 88 «О бюджете Моршанского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов», руководствуясь Приказом Минстроя России от 

18.03.2019 № 162/пр «Об утверждении методических рекомендаций по 

подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды в 

рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды», постановлением администрации Тамбовской области от 

29.08.2017 № 864 «Об утверждении государственной программы Тамбовской 

области «Формирование современной городской среды в Тамбовской 

области», п.4 решения Совета депутатов Моршанского муниципального 

округа Тамбовской области от 18.09.2023 № 26 «Об отдельных вопросах 

правоприемства»,  администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить муниципальную программу Моршанского 

муниципального округа «Формирование современной городской среды в 

Моршанском муниципальном округе» согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу следующие постановления сельсоветов: 

-  постановление администрации   Алгасовского сельсовета от 22.08.2017 № 

72 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды на территории муниципального образования 

«Алгасовский сельсовет»; 

- постановление администрации   Алгасовского сельсовета от 31.05.2018 № 

43 «О внесении изменений в постановление администрации сельсовета от 

22.08.2017 № 72 «Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования «Алгасовский сельсовет» на 2018-2022 годы»; 



2 

- постановление администрации   Алгасовского сельсовета от 28.11.2018 № 

107 «О внесении изменений в постановление администрации сельсовета от 

22.08.2017 № 72 «Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования «Алгасовский сельсовет» на 2018-2022 годы»; 

- постановление администрации   Алгасовского сельсовета от 21.12.2018 № 

118 «О внесении изменений в постановление администрации сельсовета от 

22.08.2017 № 72 «Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования «Алгасовский сельсовет» на 2018-2022 годы»; 

- постановление администрации   Алгасовского сельсовета от 27.03.2019 № 

29 «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды на территории муниципального образования 

«Алгасовский сельсовет», утвержденную постановлением администрации 

сельсовета от 22.08.2017 № 72»; 

- постановление администрации   Алгасовского сельсовета  от 30.12.2019 № 

172 «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды на территории муниципального образования 

«Алгасовский сельсовет», утвержденную постановлением администрации 

сельсовета от 22.08.2017 № 72»; 

- постановление администрации   Алгасовского сельсовета от 26.02.2020 № 

33 «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды на территории муниципального образования 

«Алгасовский сельсовет», утвержденную постановлением администрации 

сельсовета от 22.08.2017 № 72»; 

-  постановление администрации   Алгасовского сельсовета от 27.09.2021 № 

50 «О внесении изменений в муниципальную Программу Алгасовского 

сельсовета «Формирование современной городской среды», утвержденную 

постановлением администрации Алгасовского сельсовета Моршанского 

района Тамбовской области   № 72 от 22.08.2017»; 

- постановление администрации Карельского сельсовета от 24.11.2017 № 54 

«Об утверждении  муниципальной программы  Карельского сельсовета 

«Формирование современной городской среды» на 2018-2022  годы»; 

- постановление администрации Карельского сельсовета от  25.12.2018 №91 

«О внесении изменений в муниципальную Программу Карельского 

сельсовета Моршанского района Тамбовской области «Формирование 

современной городской среды» на 2018-2022 годы, утвержденную 

постановлением администрации Карельского сельсовета Моршанского 

района Тамбовской  области  № 54 от 24.11.2017»; 

- постановление администрации Карельского сельсовета от  28.03.2019 №14 

«О внесении изменений в муниципальную Программу Карельского 

сельсовета Моршанского района Тамбовской области «Формирование 

современной городской среды» на 2018-2022  годы, утвержденную 

постановлением администрации Карельского сельсовета Моршанского 

района Тамбовской области   № 54 от 24.11.2017»; 



3 

- постановление администрации Карельского сельсовета от 23.12.2019 №105 

«О внесении изменений в муниципальную Программу Карельского 

сельсовета «Формирование современной городской среды», утвержденную 

постановлением администрации Карельского сельсовета Моршанского 

района Тамбовской области   № 54 от 24.11.2017»; 

- постановление администрации Карельского сельсовета от 13.03.2020 №18 

«О внесении изменений в муниципальную Программу Карельского 

сельсовета «Формирование современной городской среды», утвержденную 

постановлением администрации Карельского сельсовета Моршанского 

района Тамбовской области   № 54  от 24.11.2017»; 

- постановление администрации Карельского сельсовета от 23.09.2021 №44 

«О внесении изменений в муниципальную Программу Карельского 

сельсовета «Формирование современной городской среды», утвержденную 

постановлением администрации Карельского сельсовета Моршанского 

района Тамбовской области  № 54 от 24.11.2017». 

3.Отделу организационной и кадровой работы администрации 

муниципального округа  (Ивашина) обеспечить опубликование настоящего 

постановления в печатном средстве массовой информации газете 

«Согласие», размещение на сайте сетевого издания «РИА «ТОП 68» 

(www.top68.ru) и на официальном сайте администрации Моршанского 

муниципального округа Тамбовской области (www.rmorshansk.ru). 

 

 

Глава Моршанского  

муниципального округа                                                                  П.М. Фетискин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                       

Е.Е. Васильева  

8(47533) 2-15-15                                                              

http://www.top68.ru/
http://www.rmorshansk.ru/


 

                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                           УТВЕРЖДЕНА 

                                                                           постановлением администрации  

                                                                                        от  25.01.2024            №  90 

  

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

Моршанского муниципального округа  

«Формирование современной городской среды в Моршанском 

муниципальном округе» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

 Моршанского муниципального округа  

«Формирование современной городской среды в Моршанском 

муниципальном округе»  

(далее - Программа) 

Ответственный 

исполнитель программы 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства 

Моршанского муниципального округа 

Соисполнители 

программы 

- 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

- 

Цели программы Повышение уровня благоустройства территорий 

Моршанского муниципального округа 

Задачи программы  

 

1. Повышение уровня благоустройства дворовых 

территорий многоквартирных домов;  

2. Повышение уровня благоустройства 

общественных пространств; 

3. Повышение уровня вовлеченности 

заинтересованных граждан, организаций в 

реализацию мероприятий по благоустройству 

территорий Моршанского муниципального 

округа. 

Целевые индикаторы и 

показатели программы, 

их значения на последний 

год реализации 

1. Количество благоустроенных дворовых 

территорий с использованием средств 

федерального и областного бюджетов (90 ед.); 

2. Доля благоустроенных дворовых  территорий с 

использованием средств федерального и 

областного бюджетов от общего количества 

дворовых территорий  (60 %); 

3. Доля финансового участия собственников 

помещений в многоквартирных домах, 

собственников иных зданий и сооружений, 

расположенных в границах дворовой территории, 



 2  

подлежащей благоустройству, в выполнении 

дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий; 

4. Количество благоустроенных общественных 

пространств с использованием средств 

федерального и областного бюджетов (28 ед.); 

5. Площадь благоустроенных общественных 

пространств с использованием средств 

федерального и областного бюджетов (5 Га);  

6. Охват населения благоустроенными 

дворовыми территориями многоквартирных 

домов (54,79%). 

Сроки и этапы 

реализации программы 

2024-2030 годы, в один этап. 

Объемы и источники 

финансирования 

программы   

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию               

муниципальной программы в 2024 -2030 годах 

составит 6312 тыс. рублей, 

2024 год- 6312 тыс. рублей; 

2025 год- 0 тыс. рублей; 

2026 год- 0 тыс. рублей; 

2027 год- 0 тыс. рублей; 

2028 год- 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей. 

в том числе: за счет средств федерального 

бюджета -  6179,61 тыс. рублей: 

2024 год- 6179,61 тыс. рублей; 

2025 год- 0  тыс. рублей; 

2026 год- 0 тыс. рублей; 

2027 год- 0 тыс. рублей; 

2028 год- 0 тыс. рублей; 

2029 год - 0 тыс. рублей; 

2030 год - 0 тыс. рублей. 

за счет средств областного бюджета- 126,1 тыс. 

рублей: 

2024 год- 126,1 тыс. рублей; 

2025 год- 0 тыс. рублей; 

2026 год- 0 тыс. рублей; 

2027 год- 0 тыс. рублей; 

2028 год- 0 тыс. рублей; 

2029 год - 0 тыс. рублей; 

2030 год - 0 тыс. рублей.  

за счет средств местного бюджета 6,31 тыс. 

рублей: 

2024 год- 6,31 тыс. рублей; 



 3  

2025 год- 0 тыс. рублей; 

2026 год- 0 тыс. рублей; 

2027 год- 0 тыс. рублей; 

2028 год- 0 тыс. рублей; 

2029 год - 0 тыс. рублей; 

2030 год - 0 тыс. рублей.  

внебюджетные источники -  0 тыс. рублей: 

2024 год- 0 тыс. рублей; 

2025 год- 0 тыс. рублей; 

2026 год- 0 тыс. рублей; 

2027 год- 0 тыс. рублей; 

2028 год- 0 тыс. рублей; 

2029 год - 0 тыс. рублей; 

2030 год - 0 тыс. рублей. 

 

1 Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
 

Благоустройство и озеленение территорий муниципального округа, в 

том числе территорий соответствующего функционального назначения 

(площадей, улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий) (далее 

– общественные пространства) и дворовых территорий – одна из 

современных актуальных проблем. Именно в этой сфере создаются условия 

для здоровой, комфортной и удобной жизни населения. 

Выполнение комплекса мероприятий по повышению качества и 

комфорта городской среды на территории муниципального округа 

направлено на улучшение экологического состояния и внешнего облика 

городской среды, создание более комфортных микроклиматических, 

санитарно-гигиенических и эстетических условий на улицах, площадях, в 

парках, скверах. 

Под дворовой территорией понимается совокупность территорий, 

прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них 

объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких 

домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе 

парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными 

дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к 

территориям, прилегающим к многоквартирным домам; 

Состояние дворовых территорий многоквартирных домов (далее -

МКД) является ещё одной важной проблемой, требующей 

незамедлительного решения. Текущее состояние уровня благоустройства не 

всегда соответствует современным требованиям в местах проживания 

граждан. 

В настоящее время на территории Моршанского муниципального 

округа насчитывается 152 многоквартирных дома.  Основная часть домов 

построена от 30 до 60 лет назад. На сегодняшний день общее количество 

благоустроенных или частично благоустроенных дворовых территорий МКД 



 4  

составляет 73 единицы, или 48% от общего количества дворовых территорий 

МКД. 

В рамках реализации государственной программы «Формирование 

современной городской среды в Тамбовской области» на территории 

Моршанского муниципального округа, в период с 2017-2023 года, 

благоустроено  73 дворовых и 23 общественных пространств. 

Общественные пространства это места для отдыха и свободного 

времяпрепровождения жителей. Основными местами отдыха являются 

зеленые зоны и парки, скверы и набережные. И хотя в настоящее время 

большая часть мест массового отдыха и пребывания людей благоустроена, 

есть общественные пространства, которые характеризуются существенным 

износом, отсутствием инженерных коммуникаций, недостаточным 

освещением, слабо развитой инфраструктурой для обеспечения нормального 

отдыха жителей (отсутствуют прогулочные дорожки, трассы для роликов, 

лавочки и т.д.).  

Работа по благоустройству территорий Моршанского муниципального 

округа пока не приобрела комплексного и постоянного характера. Многие 

объекты благоустройства, такие как пешеходные зоны, зоны отдыха, 

тротуары, объекты уличного освещения, не обеспечивают комфортных 

условий жизнедеятельности населения и нуждаются в ремонте и 

реконструкции. 

К решению существующих проблем благоустройства дворовых 

территорий и наиболее посещаемых общественных пространств необходим 

программно-целевой подход, так как без комплексной системы 

благоустройства округа невозможно добиться каких-либо значимых 

результатов в обеспечении комфортных условий для жизнедеятельности и 

отдыха жителей. 

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового 

года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов. Для их 

решения требуется участие бюджетов всех уровней и внебюджетных 

источников. 

Имеющиеся на сегодняшний день проблемы в сфере реализации 

Программы: 

- отсутствие комплексного подхода к благоустройству дворовых территорий 

и общественных пространств; 

- низкий уровень заинтересованности и активности жителей при решении 

вопросов благоустройства; 

- минимальное участие профессионалов в области городского развития, в том 

числе архитекторов, ландшафтных дизайнеров в решении вопросов 

городской среды, разработки дизайн-проектов территорий. 

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять 

комплексное благоустройство дворовых территорий и общественных 

пространств с учётом мнения граждан, а именно: 



 5  

- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по 

благоустройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными, 

открытыми, востребованными гражданами); 

- запустит реализацию механизма поддержки мероприятий 

инициированных гражданами по благоустройству; 

- запустит механизм финансового и трудового участия граждан и 

организаций в реализации мероприятий по благоустройству; 

- сформирует инструменты общественного контроля за реализацией 

мероприятий по благоустройству территорий муниципального округа. 

 

2 Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы, 

цель, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Основные направления государственной политики в сфере 

благоустройства определены: 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О 

мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и 

комфортным жильём и повышению качества жилищно-коммунальных 

услуг»; 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года»; 

Государственной программой Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации», утверждённой постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710; 

Приоритетным проектом «Формирование комфортной городской 

среды» (паспорт проекта утверждён Президиумом Совета при Президенте 

Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным 

проектам, протокол от 21.11.2016 № 10); 

Национальным проектом «Жильё и городская среда» (паспорт проекта 

утверждён Президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по 

стратегическому развитию и национальным проектам, протокол от 

24.09.2018 № 12; 

Стратегией социально-экономического развития Тамбовской области 

на период до 2035 года, утверждённой законом Тамбовской области от 

04.06.2018 № 246-З; 

Государственной программой Тамбовской области «Формирование 

современной городской среды в Тамбовской области», утверждённой 

постановлением администрации Тамбовской области от 29.08.2017 № 864. 

При разработке Программы учитывались требования постановления 

Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении 

Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 

программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 



 6  

формирования современной городской среды» и приказа Министерства 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 

от 18.03.2019 № 162/пр «Об утверждении методических рекомендаций по 

подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды в 

рамках реализации федерального проекта «Формирование комфортной 

городской среды».  
Основными приоритетами реализации Программы являются: 

комплексный подход в реализации проектов благоустройства; 

вовлечение граждан и общественных организаций в процесс 

обсуждения проектов, их отбор; 

повышение качества городской среды; 

реализация мероприятий, обеспечивающих поддержание территорий в 

надлежащем комфортном состоянии; 

обеспечение доступности городской среды для маломобильных групп 

населения, в том числе создание безбарьерной среды для маломобильных 

граждан в зоне общественных пространств. 

Целью муниципальной Программы является повышение уровня 

благоустройства территорий Моршанского муниципального округа. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 

задач:  

- обеспечение формирования единого облика муниципального округа; 

- обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на 

территории муниципального образования, включая объекты, находящиеся в 

частной собственности и прилегающие к ним территории; 

- повышение уровня вовлечённости заинтересованных лиц, организаций в 

реализации мероприятий по благоустройству территорий муниципального 

округа. 

Достижение цели и реализацию задач Программы планируется 

обеспечить посредством выполнения системы мероприятий по основным 

направлениям Программы. 

Также реализация мероприятий Программы тесно взаимосвязана и 

формируется с учётом региональных программ по проведению капитального 

ремонта общего имущества многоквартирных домов и краткосрочных планов 

их реализации, ремонту и модернизации инженерных сетей для этих домов и 

иных объектов, расположенных на соответствующей территории. 

Реализация мероприятий Программы рассчитана на период с 2024 по 

2030 годы в один этап. 

 

3 Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы 

 

Состав показателей (индикаторов) Программы определён исходя из 

принципа необходимости и достаточности информации для характеристики 



 7  

достижения цели, решения задач и выполнения основных мероприятий 

Программы. 

Полный перечень показателей (индикаторов) муниципальной 

программы Моршанского муниципального округа Тамбовской области с 

расшифровкой плановых значений по годам её реализации представлен в 

приложении № 1 к муниципальной Программе. 

Перечень показателей (индикаторов) Программы носит открытый 

характер и предусматривает возможность корректировки в случае потери 

информативности показателя (достижение максимального значения или 

насыщения), изменения приоритетов государственной политики в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства округа. 

Показатель (индикатор) 1 «Количество дворовых территорий 

многоквартирных домов, благоустроенных с использованием средств 

федерального и областного бюджетов». Количественный показатель, 

который рассчитывается нарастающим итогом начиная с 2024 года и 

определяется количеством благоустроенных дворовых (под 

благоустроенными территориями понимаются территории, соответствующие 

действующим на территории Моршанского муниципального округа 

правилам благоустройства).  

Показатель (индикатор) 2 «Доля дворовых территорий 

многоквартирных домов, благоустроенных с использованием средств 

федерального и областного бюджетов, от общего количества дворовых 

территорий многоквартирных домов» рассчитывается как отношение 

количества благоустроенных дворовых территорий к общему количеству 

дворовых территорий в Моршанском муниципальном округе.  

Показатель (индикатор) 3 «Доля финансового участия собственников 

помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и 

сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 

благоустройству, в выполнении дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий» рассчитывается по итогам года 

предоставления субсидии как отношение средств заинтересованных лиц, 

направленных на благоустройство дворовых территорий на основании 

фактических данных. 

Показатель (индикатор) 4 «Количество общественных пространств, 

благоустроенных с использованием средств федерального и областного 

бюджетов». Количественный показатель, который рассчитывается 

нарастающим итогом начиная с 2024 года и определяется количеством 

обустроенных мест массового отдыха населения (городских парков, 

набережных, центральных площадей и др.). 

Показатель (индикатор) 5 «Площадь общественных пространств, 

благоустроенных с использованием средств федерального и областного 

бюджетов» определяется площадью благоустроенных общественных 

пространств в отчётном году. 

Показатель (индикатор) 6 «Охват населения благоустроенными 

дворовыми территориями многоквартирных домов (увеличение доли 



 8  

населения, проживающего в многоквартирном жилищном фонде с 

благоустроенными дворовыми территориями, от общей численности 

населения Моршанского муниципального округа, проживающего в 

многоквартирном жилищном фонде)» рассчитывается по итогам года 

предоставления субсидии как отношение количества населения, 

проживающего в многоквартирных домах с благоустроенными дворовыми 

территориями, к общей численности населения Моршанского 

муниципального округа, проживающего в многоквартирном жилищном 

фонде, на основании фактических данных. 

Реализация Программы к 2030 году предполагает достижение 

следующих результатов: 

количество благоустроенных дворовых территорий составит 90 единиц 

(60% от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов); 

количество благоустроенных общественных пространств составит 28 

единиц (40% от общего количества общественных пространств). 

К основным рискам реализации Программы, которые могут 

препятствовать своевременному достижению запланированных результатов, 

относятся: 

законодательные риски, обусловленные изменением условий 

реализации Программы; 

финансовые риски, связанные с дефицитом бюджетов всех уровней, 

что может не позволить выполнить свои обязательства по софинансированию 

мероприятий Программы в полном объёме; 

социальные риски, связанные с низкой социальной активностью 

населения, отсутствием массовой культуры соучастия в благоустройстве 

дворовых территорий. 

Перечисленные риски могут повлечь невыполнение в полном объёме и 

в установленные сроки мероприятий Программы, что в конечном счёте 

отразится на достижении показателей реализации Программы. 

Способами ограничения рисков будут являться: 

подготовка и анализ отчётов о ходе реализации выполнения 

Программы; 

общественный контроль за ходом реализации Программы; 

информационно-разъяснительная работа с населением муниципального 

округа. 

 

4 Обобщённая характеристика мероприятий муниципальной 

программы 

 

На реализацию задач Программы будут направлены следующие 

основные мероприятия:  

благоустройство дворовых территорий. 

Физическое состояние дворовой территории многоквартирного дома и 

необходимость её благоустройства определяется по результатам 

инвентаризации, проведённой в порядке, установленном приказом 



 9  

управления ТЭК и ЖКХ Тамбовской области от 22.06.2017 № 60 «Об 

утверждении методических рекомендаций по проведению инвентаризации 

дворовых и общественных территорий в муниципальных образованиях 

Тамбовской области. 

Перечень мероприятий по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов состоит из минимального и дополнительного 

перечня работ. 

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий реализуется только при наличии решения собственников 

помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого 

благоустраивается, о принятии созданного в результате благоустройства 

имущества в состав общего имущества многоквартирного дома. 

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий включает в себя: 

ремонт дворовых проездов; 

обеспечение освещения дворовых территорий; 

установку скамеек; 

установку урн для мусора. 

Данный перечень является исчерпывающим и не может быть 

расширен. 

Очередность благоустройства дворовых территорий определяется в 

порядке поступления предложений заинтересованных лиц о включении 

дворовой территории в муниципальную программу. 

Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий выполняется только при условии софинансирования данных 

мероприятий за счет заинтересованных лиц. Данный перечень включает в 

себя: 

оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

оборудование автомобильных парковок; 

озеленение территорий; 

иные виды работ. 

Размер финансового участия заинтересованных лиц в выполнении 

дополнительного перечня работ по благоустройству дворовой территории, 

определенный постановлением правительства Российской Федерации от 

30.12.2017 №1710 «Об утверждении Государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильём и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», составляет не 

менее 20 процентов стоимости выполнения таких работ. 

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий реализуется только при условии проведения работ, 

предусмотренных минимальным перечнем работ по благоустройству, и при 

наличии решения собственников помещений в многоквартирном доме, 

дворовая территория которого благоустраивается, о принятии созданного в 

результате благоустройства имущества в состав общего имущества 

многоквартирного дома. 



 10  

По каждой дворовой территории, включенной в  муниципальную 

программу, разрабатывается и утверждается с учётом обсуждения с 

представителями заинтересованных лиц дизайн-проект в соответствии с 

Порядком разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 

утверждения дизайн-проекта благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных домов включенных в муниципальную программу.  

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов 

Моршанского муниципального округа нуждающихся в благоустройстве и 

подлежащих благоустройству представлен в приложении № 4 к 

муниципальной Программе. 

 

благоустройство общественных пространств. 

К общественным пространствам, нуждающимся в обустройстве, 

относятся общественные пространства, физическое состояние и уровень 

благоустройства которых не соответствуют правилам благоустройства 

Моршанского муниципального округа, а также потребностям жителей 

муниципального округа. 

Необходимость благоустройства общественных пространств, а также 

перечень видов работ по благоустройству общественных пространств 

определяются по результатам общественных обсуждений. 

В перечень мероприятий по благоустройству территорий общего 

пользования входят: 

благоустройство набережной; 

благоустройство мест для купания (пляжей); 

реконструкция (строительство) многофункционального общественного 

спортивного объекта (стадион или детская спортивно-игровая площадка); 

благоустройство территории около общественного здания, памятника; 

благоустройство кладбищ; 

благоустройство городских площадей; 

иные виды работ. 

Адресный перечень общественных пространств Моршанского 

муниципального округа нуждающихся в благоустройстве и подлежащих 

благоустройству представлен в приложении № 5 к муниципальной 

Программе.  

Территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, 

физический износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, 

фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, которые 

планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд в 

соответствии с генеральным планом поселений исключаются из адресного 

перечня дворовых и общественных пространств, подлежащих 

благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, при 

условии одобрения решения об исключении указанных территорий из 

адресного перечня дворовых территорий и общественных пространств 

межведомственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией.  



 11  

Дворовые территории, собственники помещений многоквартирных 

домов которых приняли решение об отказе от благоустройства дворовой 

территории в рамках реализации соответствующей программы или не 

приняли решения о благоустройстве дворовой территории в сроки, 

установленные соответствующей программой исключаются из адресного 

перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках 

реализации муниципальной программы. При этом исключение дворовой 

территории из перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 

рамках реализации муниципальной программы, возможно только при 

условии одобрения соответствующего решения администрации округа 

межведомственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией. 

В перечне мероприятий муниципальной Программы Моршанского 

муниципального округа Тамбовской области, приведённом в приложении № 

2 к муниципальной Программе, отражены мероприятия, финансируемые за 

счёт средств федерального бюджета, бюджета Тамбовской области и 

бюджета Моршанского муниципального округа. 

Мероприятия по благоустройству территорий Моршанского 

муниципального округа, реализуемые в рамках муниципальной программы, 

выполняются с учётом потребностей инвалидов и маломобильных групп 

населения и направлены на формирование условий для беспрепятственного 

доступа инвалидов и других маломобильных групп населения в зоне 

общественных пространств. 

 

5 Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы 

 

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счёт средств 

федерального бюджета, бюджета Тамбовской области, бюджета 

Моршанского муниципального округа и внебюджетных источников. 

Объём финансирования Программы составит 6312 тыс. рублей, в том 
числе за счёт средств федерального бюджета – 6179,6 тыс. рублей, бюджета 
Тамбовской области – 126,1 тыс. рублей, местного бюджета – 6,31 тыс. 
рублей. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы 

Моршанского муниципального округа Тамбовской области за счет всех 

источников финансирования приведено в приложении № 3 к муниципальной 

Программе. 

 

6 Механизмы реализации муниципальной программы 

 

Ответственным исполнителем реализации муниципальной Программы 

является отдел жилищно-коммунального хозяйства (далее - ответственный 

исполнитель).  

Ответственный исполнитель: 



 12  

обеспечивает разработку проекта муниципальных программы 

(внесения изменений), его согласование и внесение в установленном порядке 

в отдел экономики и сферы услуг администрации муниципального округа и 

финансовое управление администрации муниципального округа; 

организует и координирует реализацию муниципальной программы, 

обеспечивает целевое и эффективное использование средств, главным 

распорядителем которых является, несет ответственность за своевременную 

и качественную реализацию программных мероприятий, принимает решение 

о внесении изменений в муниципальную программу в соответствии с 

установленными требованиями Порядка разработки, утверждения и 

реализации муниципальных программ Моршанского муниципального округа 

и несет ответственность за достижение целевых индикаторов и показателей 

муниципальной программы в целом и в части, его касающейся, а также 

конечных результатов ее реализации; 

с учетом результатов оценки эффективности муниципальной 

программы и выделенных на реализацию в текущем году финансовых 

средств уточняет целевые индикаторы, программные мероприятия, затраты 

по ним, механизм реализации муниципальной программы, разрабатывает и 

представляет для согласования и утверждения в установленном порядке 

соответствующие изменения в муниципальную программу; 

предоставляет по запросам отдела экономики и сферы услуг 

администрации муниципального округа и финансового управления 

администрации муниципального округа сведения о реализации 

муниципальной программы; 

запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для 

проведения оценки эффективности муниципальной программы и подготовки 

отчетов о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной 

программы; 

разрабатывает дополнительные меры по привлечению средств из 

федерального бюджета, бюджета Тамбовской области и внебюджетных 

источников; 

подготавливает отчеты и пояснительную записку по установленным 

формам, представляет их в отдел экономики и сферы услуг администрации 

муниципального округа; 

рассматривает предложения заинтересованных лиц о включении 

дворовой территории многоквартирного дома или территории общего 

пользования в муниципальную Программу; 

подготавливает и утверждает с учётом обсуждения с представителями 

заинтересованных лиц дизайн-проект благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных домов и территорий общего пользования, включенных в 

Программу; 

обеспечивает заключения соглашения по результатам закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации 

Программы заключаются не позднее 1 апреля года предоставления субсидии, 

за исключением: 



 13  

- случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) 

комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора электронной 

площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок 

заключения таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования; 

- случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если 

конкурс признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным 

законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения 

таких соглашений продлевается на срок проведения конкурсных процедур; 

- случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств 

при расходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в 

том числе мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных 

в муниципальную программу, при которых срок заключения таких 

соглашений продлевается на срок до 15 декабря года предоставления 

субсидии. 



  14    

                                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

                                                                                                         к муниципальной программе 

                                                                                                         Моршанского муниципального округа 

                                                                                                         «Формирование современной городской среды 

                                                                                                          в Моршанском муниципальном округе» 

 

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы  

Моршанского муниципального округа Тамбовской области 

 

№ 

п/п Показатель (индикатор) (наименование) 
Единица 

измерения 

Значение показателей 

2023 год 

(базовый) 

2024 

год 

2025 

год 
2026 

год 
2027 

год 
2028 

год 
2029 

год 
2030 

год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Количество многоквартирных домов, 

дворовые территории которых 

благоустроены с использованием 

средств федерального и областного 

бюджетов 

Ед. 73 75 90 90 90 90 90 90 

2 Доля дворовых территорий  

многоквартирных домов, 

благоустроенных с использованием 

средств федерального и областного 

бюджетов, от общего количества 

дворовых территорий многоквартирных 

домов 

% 48 50 60 60 60 60 60 60 

3 Доля финансового участия 

собственников помещений в 

многоквартирных домах, собственников 

иных зданий и сооружений, 

расположенных в границах дворовой 

территории подлежащей 

благоустройству, в выполнении 

дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 



  15    

4 Количество общественных пространств, 

благоустроенных с использованием 

средств федерального и областного 

бюджетов 

Ед. 23 24 28 28 28 28 28 28 

5 Площадь общественных пространств, 

благоустроенных с использованием 

средств федерального и областного 

бюджетов 

Тыс. кв. м. 4,1 4,3 5 5 5 5 5 5 

6 Охват населения благоустроенными  

дворовыми территориями (увеличение 

доли населения, проживающего в 

многоквартирном жилищном фонде с 

благоустроенными дворовыми 

территориями, от общей численности 

населения округа, проживающего в 

многоквартирном жилищном фонде) 

% 42,67 46,37 54,79 54,79 54,79 54,79 54,79 54,79 

 

 
                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  16    

                                                                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

                                                                                                              к муниципальной программе 

                                                                                                            Моршанского муниципального округа  

«Формирование современной городской среды  

                                                                                                               в Моршанском муниципальном округе» 
 

Перечень мероприятий муниципальной программы      

Моршанского муниципального округа Тамбовской области  

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

ведомственной целевой 

программы, 

федерального 

(регионального) проекта 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

 

наименование едини

ца 

измер

ения 

знечение  

(по годам 

реализации 

мероприятий) 

по годам, 

всего 

федеральный 

бюджет 

бюджет 

Тамбовской 

области 

местный 

бюджет 

внебюджет

ные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. 

Основное мероприятие. 

Реализация мероприятий 

в сфере формирования 

комфортной городской 

среды 

Отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Моршанского 

муниципального 

округа 

Выполнение 

работ по 

комплексному 

благоустройств

у дворовых 

территорий и 

общественных  

пространств 

 2024 6312,03618 6179,60966 126,11448 6,31204 0 

 2025 0 0 0 0 0 

 2026 0 0 0 0 0 

 2027 0 0 0 0 0 

 2028 0 0 0 0 0 

 2029 0 0 0 0 0 

 2030 0 0 0 0 0 

1.1 Благоустройство 

дворовых территорий 

Отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Моршанского 

муниципального 

округа 

Выполнение 

работ по 

комплексному 

благоустройств

у дворовых 

территорий  

 2024 0 0 0 0 0 

 2025 0 0 0 0 0 

 2026 0 0 0 0 0 

 2027 0 0 0 0 0 

 2028 0 0 0 0 0 

 2029 0 0 0 0 0 

 2030 0 0 0 0 0 

1.2 Благоустройство  Отдел Выполнение  2024 0 0 0 0 0 



  17    

общественных 

пространств 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Моршанского 

муниципального 

округа 

работ по 

комплексному 

благоустройств

у 

общественных  

пространств 

 2025 0 0 0 0 0 

 2026 0 0 0 0 0 

 2027 0 0 0 0 0 

 2028 0 0 0 0 0 

 2029 0 0 0 0 0 

 2030 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  18    

                                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

                                                                                                             к муниципальной программе 

                                                                                                            Моршанского муниципального округа  

«Формирование современной городской среды  

                                                                                                              в Моршанском муниципальном округе» 
 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы Моршанского муниципального округа Тамбовской области  

за счет всех источников финансирования 

 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

 

по годам, всего федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет  

местный бюджет внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа 

Моршанского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

Муниципальная 

программа  

Моршанского 

муниципального 

округа 

«Формирование 

современной 

городской среды 

в Моршанском 

муниципальном 

округе» 

всего  6312,03618 6179,60966 126,11448 6,31204 0 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Моршанского 

муниципального 

округа 

2024 6312,03618 6179,60966 126,11448 6,31204 0 

2025 0 0 0 0 0 

2026 0 0 0 0 0 

2027 0 0 0 0 0 

2028 0 0 0 0 0 

2029 0 0 0 0 0 

2030 0 0 0 0 0 

 

                                                                                                                                      



 19    

                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

                                           к муниципальной программе 

                                           Моршанского муниципального округа  

«Формирование современной городской среды  

                                             в Моршанском муниципальном округе» 

 

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов 

Моршанского муниципального округа нуждающихся в благоустройстве 

и подлежащих благоустройству  

 

№ 

п/п 

Адреса дворовых территорий  

1 с. Алгасово, ул. Калинина, д.1, д. 8, д. 9, д.10 

2 с. Алгасово, ул. Калинина, д. 5, д. 6, д.7 

3 пос. Устьинский, ул. Степана Разина, д. 55 

4 пос. Устьинский, ул. Механизаторов, д. 1 

5 с. Устье, ул. 25 съезда КПСС, д. 10 

6 с. Устье, ул. 25 съезда КПСС, д. 11 

7 с. Устье, ул. 25 съезда КПСС, д. 14 

8 с. Устье, ул. 25 съезда КПСС, д. 15 

9 с. Устье, ул. 25 съезда КПСС, д. 16 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20    

                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

                                           к муниципальной программе 

                                         Моршанского муниципального округа  

«Формирование современной городской среды  

                                            в Моршанском муниципальном округе» 

                                                                                 

  

 

Адресный перечень общественных пространств Моршанского 

муниципального округа нуждающихся в благоустройстве и подлежащих 

благоустройству  
 

 

1 с. Алгасово, ул. 1-я Базарная, в районе дома № 51 

2 с. Карели, ул. Колхозная, в районе д. 27 

3 с. Устье, ул. Рабочая в районе д.39 (кладбище) 

4 пос. Устьинский, в районе ул. Изумрудная 

5 с. Устье, в районе ул. 25 Съезд КПСС 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21  

                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ № 6                                                                               

                                            к муниципальной программе 

                                           Моршанского муниципального округа  

«Формирование современной городской среды  

                                             в Моршанском муниципальном округе» 

 

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов 

Моршанского муниципального округа нуждающихся в благоустройстве 

и подлежащих благоустройству в 2024 году 

№ 

п/п 

Адреса дворовых территорий  

1 с. Алгасово, ул. Калинина, д.1, д. 8, д. 9, д.10 

2 пос. Устьинский, ул. Степана Разина, д. 55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 22  

                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 7                                                                               

                                            к муниципальной программе 

                                         Моршанского муниципального округа  

«Формирование современной городской среды  

                                          в Моршанском муниципальном округе» 

 

Адресный перечень общественных пространств Моршанского 

муниципального округа нуждающихся в благоустройстве и подлежащих 

благоустройству в 2024 году 

 

1 с. Устье, ул. Рабочая в районе д.39 (кладбище)  

 


